
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ БОГРАДСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПРИКАЗ

от 14 марта 2022 года с. Боград № 62

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на приём детей в возрасте младше 
6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в муниципальные 

общеобразовательные учреждения Боградского района

В соответствии с п. 1 ст. 67 Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях создания условий для 
общедоступности общего образования и адаптирования системы общего образования к 
индивидуальным и возрастным особенностям, уровню развития и подготовки детей к 
обучению в школе 

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на приём детей в возрасте младше 6 лет 6 
месяцев и старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные учреждения Боградского 
района (далее -  Порядок) согласно Приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии о приеме в 1 класс общеобразовательных учреждений 
детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет согласно 
Приложению 2.

3. Руководителям общеобразовательных организаций при приёме детей младше 6 
лет и 6 месяцев и старше 8 лет руководствоваться настоящим Порядком.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник А.В. Торопова



Приложение 1 к приказу 
Управления образования 
Администрации Боградского района 
от 14.03.2022г. № 62

Порядок
выдачи разрешения на приём детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8лет в 

муниципальные общеобразовательные учреждения Боградского района

1. Общие положения
1.1 .Настоящий Порядок регламентирует деятельность Управления образования 

администрации Боградского района (далее -  Управление образования), 
осуществляющего полномочия учредителя, по выдаче разрешения на приём детей в 
общеобразовательные учреждения, на обучение по основным общеобразовательным 
программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или 
старше 8 лет, а также порядок взаимодействия Управления образования и 
общеобразовательных учреждений.

1.2.Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими 
нормативными документами:

-Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458 
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования»

2.Порядок приёма в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года
возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

2.1. Приём в первый класс общеобразовательного учреждения на обучение по 
образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 
1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет может 
осуществляться только по разрешению Управления образования.

2.2. Для получения разрешения на приём в первый класс общеобразовательного 
учреждения детей, не достигших на 1 сентября текущегогода возраста 6 лет 6 месяцев 
или старше 8 лет, родители (законные представители) ребёнка обращаются в 
управление образования с заявлением о выдачи разрешения на обучения ребенка в 
общеобразовательном учреждении, не достигшего возраста 6 лет 6 месяцев или старше 
8 лет на начало учебного года. (Приложение № 1 к Порядку).

К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия документа, удостоверяющего личность Заявителя (законного 

представителя);
-копия документа, об установлении опеки (попечительства) над ребенком - для 

опекунов (попечителей);
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- иные документы по запросу комиссии.
2.3.Заявление и прилагаемые к нему документы в соответствии с перечнем, 

указанным в п. 2.2, поступившие в Управление образования, в течение 3-х рабочих 
дней со дня регистрации направляются на рассмотрение комиссии.



( . . ( . ( ■  t

2.4. Разрешение, равно как и уведомление об отказе в выдаче разрешения, 
Управление образования выдаёт на основании решения комиссии по выдаче 
разрешений на приём в 1-й класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года 
возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет (далее -  комиссия).

2.5. У правление образования в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения 
о выдаче (отказе в выдаче) разрешения направляет в общеобразовательное учреждение 
или родителю (законному представителю) разрешение на приём ребёнка на обучение 
(Приложение № 2 к Порядку), либо уведомление об отказе в выдаче разрешения 
(Приложение № 3 к Порядку).

2.6. В выдаче разрешения может быть отказано в следующих случаях:
- отсутствие полного пакета документов, указанного в п. 2.2, настоящего Порядка;
- предоставление ненадлежащим образом оформленных документов;
- несогласие родителей (законных представителей) ребёнка дошкольного возраста 

с условиями организации образовательного процесса для детей младшего школьного 
возраста;

-наличие медицинских противопоказаний по состоянию здоровья.
2.7. После получения разрешения общеобразовательное учреждение 

осуществляет приём выше указанных детей в соответствии с Правилами приёма 
соответствующего общеобразовательного учреждения.

З.Особенности приёма в первый класс детей, не достигших на 1 сентября 
текущего года возраста шести лет шести месяцев

3.1. Родители (законные представители) ребёнка обращаются в управление 
образования с заявлением о выдаче разрешения для приёма ребенка в первый класс 
общеобразовательного учреждения в период с 1 июля по 31 августа текущего года.

3.2. При приёме в первый класс ребёнка, не достигшего 6 лет и 6 месяцев, к 
заявлению родителей (законных представителей) должно прилагаться объяснение 
причин для определения ребёнка в общеобразовательное учреждение в более раннем 
возрасте.

4.0собенности приёма в первый класс детей в возрасте старше 8 лет

4.1. Родители (законные представители) ребёнка обращаются в управление 
образования с заявлением о выдаче разрешения для приёма ребенка в первый класс 
общеобразовательного учреждения в период с 1 июля по 31 августа текущего года.

4.2. При приёме в первый класс ребёнка, достигшего 8 лет, к заявлению 
родителей (законных представителей) должно прилагаться объяснение причин 
несвоевременного определения ребёнка в общеобразовательное учреждение.

4.3. В случае выявления на закреплённой территории ребёнка, достигшего 
возраста 8 лет, не посещающего образовательную организацию, общеобразовательное 
учреждение в трёхдневный срок информирует о факте нарушения части 1 статьи 67 
Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» родителями (законными представителями) комиссию по делам 
несовершеннолетних и Управление образования.

4.4. Нарушение сроков подачи заявления о приёме в первый класс детей старше 
8 лет не является основанием для отказа родителям (законным представителем) в 
прохождении обучения в общеобразовательном учреждении.



5.Комиссия по выдаче разрешений на приём в 1 класс детей, не достигших на 1 
сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет

5.1.Комиссия создаётся приказом Управления образования на постоянной 
основе. В состав комиссии включаются специалисты Управления образования, 
курирующие муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования и начального общего 
образования.

5.2.Заявления родителей (законных представителей) регистрируются в Журнале 
регистрации поступающих документов.

5.3. Комиссия рассматривает представленные родителями (законными 
представителями) заявления с пакетом прилагаемых документов в течение 5 рабочих 
дней со дня регистрации заявления.

5.4. По результатам рассмотрения предоставленных документов комиссия выдаёт
заключение о возможности выдачи разрешения на приём ребёнка в
общеобразовательное учреждение для обучения в более раннем возрасте, чем 6 лет 6 
месяцев или старше 8 лет, либо указывает обоснованную причину отказа.

Комиссия принимает решение большинством голосов и оформляет его 
протоколом.

На основании решения комиссии Управление образования принимает решение о 
выдаче или об отказе в выдаче соответствующего разрешения.



Приложение 1 к порядку выдачи разрешения на 
приём детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев 
и старше 8 лет в муниципальные бюджетные 
общеобразовательные учреждения Боградского района

Начальнику Управления образования 
Администрации Боградского района 
Тороповой А.В.

ФИО родителя (законного представителя) 

проживающего по адресу:

№ телефона

ЗАЯВЛЕНИЕ.
Прошу разрешить прием в 1 класс учреждения______________________

наименование МБОУ
моего ребенка (сына, дочь, опекаемого, приёмного ребёнка)

ФИО ребенка, число, месяц, год рождения, 

В возрасте_____лет___месяцев на 01.09.20___г., так как:

(указывается причина (основание) для зачисления в общеобразовательное учреждение ребёнка, недостигшего на 
01 сентября календарного года шести лет шести месяцев или в возрасте старше восьми лет)

С условиями и режимом организации образовательного процесса в МБОУ
___________________________ __ ______________________________ ознакомлен (а) и согласен (на).

(наименование общеобразовательной организации)

К заявлению прилагаются:

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в соответствии 
с действующим законодательством РФ.



Приложение 2 к порядку выдачи разрешения на 
приём детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев 
и старше 8 лет в муниципальные бюджетные 
общеобразовательные учреждения Боградского района

Форма разрешения
на приём в 1 класс общеобразовательных организаций детей, не достигших на1 

сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, на обучение по 
образовательным программам начального общего образования

РАЗРЕШЕНИЕ 

от «09» декабря 2022

Управление образования Администрации Боградского района рассмотрев заявление

а так
(ФИО заявителя)

же приложенные к нему документы разрешает прием

на обучение
(ФИО, дата рождения ребенка)

по образовательным программам начального общего образования в МБОУ

Начальник А.В. Торопова

Форма разрешения
на приём в 1 класс общеобразовательных организаций детей, достигших на1 

сентября текущего года возраста 8 лет, на обучение по образовательным 
программам начального общего образования

РАЗРЕШЕНИЕ

от «09» декабря 2022

Управление образования Администрации Боградского района рассмотрев заявление

а так
(ФИО заявителя)

же приложенные к нему документы разрешает прием

на обучение
(ФИО, дата рождения ребенка)

по образовательным программам начального общего образования в МБОУ

Начальник А.В. Торопова



Приложение 3 к порядку выдачи разрешения на 
приём детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев 
и старше 8 лет в муниципальные бюджетные 
общеобразовательные учреждения Боградского района

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в выдаче разрешения на приём ребёнка в возрасте младше 

6 лет 6 месяцев и старше 8 лет на обучение по образовательным программам начального
общего образования

Управление образования администрации Боградского района, рассмотрев
заявление_________________________________________________________________________

(ФИО Заявителя)
а также приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче разрешения на

приём___________________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения ребёнка)

на обучение по образовательным программам начального общего образования по причине

(указание причин)

Начальник А.В. Торопов



Приложение 2 к приказу 
управления образования 
Администрации Боградского района
от 14 03 2022 № 62

СОСТАВ
комиссии о приеме в 1 класс общеобразовательных учреждений детей, не 

достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет

Торопова А.В. Начальник управления образования 
администрации Боградского района РХ 
(председатель комиссии)

Безель С.В. Заместитель начальника управления 
образования администрации 
Боградского района РХ

Матвеева О.Ю. Заведующая районным методическим 
кабинетом управления образования 
администрации Боградского района

Морозова Е.В. Ведущий специалист управления 
образования администрации 
Боградского района (секретарь 
комиссии)

Кошелева Н.В. Методист управления образования 
администрации Боградского района


